

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 7

# ELLM-586

LL.M. (Part-II) Examination, 2023

## HUMAN RIGHTS : ENFORCEMENT MECHANISM

Paper - III

Branch - IV

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BRI-908**

( 1 )

**ELLM-586** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain the concept of Human Rights.

मानव अधिकारों की अवधारणा को समझाइए।

- (ii) Is the enforcement of human rights necessary ?

क्या मानव अधिकारों का प्रवर्तन आवश्यक है ?

- (iii) What schemes are being made for weaker sections in India ?

कमजोर वर्ग के लिए कौनसी योजनाएँ भारत में बनाई जा रही हैं ?

- (iv) Evaluate the role of National Human Rights Commission to protect the human rights of children.

बालक के मानव अधिकारों के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

- (v) What do you understand by ‘Statutory Tribunals’ ?

‘विधिक अधिकरणों’ से आप क्या समझते हैं ?

- (vi) What are the objectives of universal declaration of human rights ?

‘मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा’ के क्या उद्देश्य हैं ?

- (vii) Discuss the role of the Supreme Court to protect the ‘right to health’ of citizens.

उच्चतम न्यायालय द्वारा नागरिकों के स्वास्थ्य के अधिकार की रक्षा करने की भूमिका की विवेचना कीजिए।

(viii) What are the rights of prisoners under the Constitution of India ?

भारत के संविधान के अन्तर्गत कैदियों के अधिकार क्या हैं ?

(ix) What is the perspective of human rights ?

मानव अधिकारों का क्या भविष्य है ?

(x) Explain the role of special courts in enforcement of human rights.

मानवाधिकारों के प्रवर्तन में विशेष न्यायालयों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the history of inclusion of Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution and their development after the commencement of the constitution.

भारतीय संविधान में नीति निर्देशक तत्वों को सम्मिलित किए जाने के इतिहास का वर्णन करते हुए संविधान लागू होने के उपरान्त उनके विकास की चर्चा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

“Most of the human rights incorporated in Part III of the constitution are first generation of human rights.” Explain the above statement by giving suitable examples.

“भारतीय संविधान के तृतीय भाग में अधिकतर वे मानव अधिकार सम्मिलित किए गए हैं, जो मानव अधिकारों की पहली पीढ़ी वाले हैं।” उपरोक्त कथन को उदाहरणों सहित समझाइए।

3. “As a result of judicial activism, Article-21 of the constitution has emerged as a new champion of human rights jurisprudence for criminals.” Explain this statement by referring to judicial decisions.

“न्यायिक सक्रियता के फलस्वरूप संविधान का अनुच्छेद-21, आरोपियों के मानव अधिकार विधिशास्त्र का नया प्रतियोगी बन गया है”—इस कथन को न्यायिक निर्णयों की सहायता से समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Write a note on “Public Interest Litigation and protection of human rights of women victims”.

“जनहितवाद व महिला पीड़ितों के मानव अधिकारों की रक्षा” पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Citing relevant decisions, point out the role played by the Supreme Court of India in protecting the human rights of ‘transgenders’.

सुसंगत निर्णयों का उल्लेख करते हुए भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा ‘ट्रांसजेंडर’ के मानवाधिकारों के संरक्षण में अपनाई गई भूमिका को इंगित कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a note on the institutional mechanism to enforce the human rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के प्रवर्तन के लिए संस्थागत ढाँचे पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Write an explanatory note on the procedure for dealing with complaints by National Human Rights Commission of India.

भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग द्वारा प्राप्त शिकायतों पर अपनाये जाने वाली प्रक्रिया पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Write a note on the functions of State Human Rights Commission.

राज्य मानवाधिकार आयोग के कृत्यों पर टिप्पणी लिखिए।

6. How far India has adopted international norms and standards in environmental issues ? Explain.

पर्यावरण के मामलों में भारत ने अन्तर्राष्ट्रीय मूल्यों एवं मानकों को कहाँ तक स्वीकार किया है ? व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

How far the international norms and standards regarding human rights of labourers have been implemented in India ? Explain.

श्रमिकों के मानव अधिकार सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय मानकों व नियमों को भारत में किस सीमा तक लागू किया गया है ? समझाइए।

## Section-C

(खण्ड-स)

7. What efforts were made by the constituent assembly for introducing in the Indian constitution the provision relating to 'Uniform Civil Code' ? Also examine its need in the present scenario in the light of the Supreme Court of India decisions.

संविधान निर्मात्री सभा द्वारा भारतीय संविधान में 'एकसमान संहिता' सम्बन्धी प्रावधान को सम्मिलित करने के लिए क्या प्रयास किए गए ? भारत के उच्चतम न्यायालय के निर्णयों के प्रकाश में वर्तमान परिदृश्य में इसकी आवश्यकता का परीक्षण कीजिए।

8. "The Supreme Court has played a vital role in developing compensatory jurisprudence for protecting the human rights of various classes." Discuss with the help of decided cases.

"उच्चतम न्यायालय ने विभिन्न वर्गों के मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु प्रतिकर विधिशास्त्र को विकसित करने में अहम भूमिका निभाई है।" निर्णीत वादों की सहायता से विवेचन कीजिए।

9. Discuss the role of various international agencies to protect the rights and interests of disadvantaged groups.

अहित-समूह के हितों व अधिकारों को संरक्षित करने में विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

10. What role has been played by civil and criminal courts in enforcement of human rights ? Discuss critically.

मानवाधिकारों के प्रवर्तन में दीवानी एवं आपराधिक न्यायालयों ने क्या भूमिका निभाई है ? आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

11. State the international norms relating to child contained in International Convention on the Rights of the Child, 1989. Also points out how they have been adopted in Indian domestic law ?

शिशु के अधिकार पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1989 में शिशुओं के बारे में क्या अन्तर्राष्ट्रीय मानक उल्लिखित हैं ? यह भी बताइए कि इन्हें किस प्रकार भारतीय घरेलू विधि में अंगीकृत किया गया है ?